rationabiles et irrationabiles et prudentes ac simplices ad praedicationem Ionae agant paenitentiam iuxta illud quod et alibi dicitur : *Homines et iumenta salvabis Domine* (Ps. 35, 7). Possumus autem iumenta operta saccis et aliter interpretari de his maxime testimoniis in quibus legimus : *Sol et luna induentur sacco* (Joël 2, 10; 3, 15), et in alio loco : *Induam caelum sacco* (Is. 50, 3); pro lugubri scilicet habitu et maerore atque maestitia quae μεταφορικῶς saccus nominantur. Illud quoque quod dicitur : *Quis scit si convertatur et ignoscat Deus* ideo ambiguum ponitur et incertum ut dum homines dubii sunt de salute fortius agant paenitentiam et magis ad misericordiam provocent Deum.

10. *Et vidit Deus opera eorum quia conversi sunt de via sua mala et misertus est Deus super malitia quam locutus fuerat ut faceret eis et non fecit.* LXX : *Et vidit Deus opera eorum quoniam reversi sunt de viis suis malis et egit paenitentiam Deus super malitia quam locutus fuerat ut faceret eis et non fecit.* Secundum utramque intelligentiam sive tunc urbi Assyriae sive cotidie mundi Deus populis comminatur ut agant paenitentiam qui si conversi fuerint, ipse quoque vertet^a sententiam suam et populi conversione mutabitur^b. Quod et Hieremias et Hiezechiel mani-

a. vertit A B L², convertit C, convertet F H R.

b. mutatur A B C L E F H P R Δ v, permutatur N.

1. Les simples fidèles comparés aux animaux : *In Ez.* 6, 12. P L 25, 61 C : qui simplici contentus fide instar brutorum animalium versatur quidem in ecclesia, sed tamen in nullo bono opere proficit nec imitator est fornicariae quae in messe praeparat sibi cibos... iste fame morietur. *In Mic.* 3, 1; 7, 14. P L 25, 1178 D, 1227 A : Dominus... princeps itineris simplicioris populi quem gregem vocat. — Oves... eos qui necdum ratione utentes tantum simplicitate contenti sunt. *In Jer.* 31, 12, p. 387, 2 : pecorum qui in ecclesia simplices sunt.

2. Μεταφορικῶς. L'adverbe grec est employé 1 fois *In Eph.*, 5 dans les Petits Prophètes y compris notre texte, 7 *In Is.*, 2 *In Ez.*, 1 *In Dan.* *Meta-*

la raison et ceux qui ne l'ont pas, les habiles et les simples¹ font pénitence selon cette parole énoncée ailleurs : Tu sauveras les hommes et les animaux, Seigneur.

Nous pouvons, il est vrai, interpréter différemment les animaux couverts de sacs, spécialement d'après ces textes où nous lisons : « Soleil et lune revêtiront le sac », et dans un autre passage : « Je couvrirai le ciel d'un sac. » Ils seraient le vêtement de deuil, le chagrin et la tristesse que l'on désigne métaphoriquement² par sac. Et cette expression : « Qui sait si Dieu ne se raviserait pas et ne pardonnerait pas ? » nous place dans le douteux et l'incertain. Ainsi les hommes, quand leur salut est hypothétique, font pénitence plus fort et provoquent Dieu davantage à la miséricorde.